19 ianuario A (non ianuari A^a) et om. A 20 a.] aa. A iudices pr. rectores seu uicarii A 22 placeat A 24 constantinopoli] constantino ppo. A 26 notiones] Wenck, naciones A 27 auditurij] Tex et Hall, auditoris A abscondant A iurgaturum A^b (A^a teste Mo.) 29 praeconis A 32 honoris] Iust., honorem A, honorum Hugo e] et A, et e (uel et ex) Iust. 33 iniustus et maleficiis q. u. accusandis] A Iust. (M), iniustos et maleficos q. u. accusandi Iust. (PCR)

absumat. Nam si uerae uoces sunt nec ad libidinem per clientelas effusae, diligenter inuestigabimus: praefectis praetorio et comitibus, qui per prouincias constituti sunt, prouincialium nostrorum uoces ad nostram scientiam referentibus. PP. K. NOV.¹⁾ CONSTANTINOPOLI BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 331

7 ²⁾IDEM A. AD³⁾ PROVINCIALES. Cessent iam nunc rapaces officialium manus, cessent inquam: nam nisi moniti cessauerint, gladiis praecedentur. Non sit uenale iudicis uelum, non ingressus redempti, non infame licitationibus secretarium, non uisio ipsa praesidis cum pretio: aequae aures iudicantis pauperibus ac diuitibus reserentur. Absit ab inducendo eius qui officii princeps dicitur depraedatio. Nullas litigatoribus adiutores eorundem officii principum concussiones adhibeant; centurionum aliorumque officialium parua magnaque poestitum intolerandi impetus oblidantur, eorumque, qui iurgantibus acta restituunt, inexplata auditas temperetur. Semper inuigilet industria praesidialis, ne quicquam a praedictis generibus hominum de litigatore sumatur: qui si de ciuilibus causis quidquam putauerint esse poscendum, aderit armata censura, quae nefariorum capita ceruicesque detruncet, data copia uniuersis qui concussi fuerint, ut praesidum instruant notionem. Qui si dissimulauerint, super eodem conquerendi uocem omnibus aperimus apud comites prouinciarum aut apud praefectos praetorio, si magis fuerint in uicino, ut his referentibus edocti super talibus latrociniiis supplicia proferamus. DAT. K. NOV.⁴⁾ CONSTANTINOPOLI BASSO ET ABLABIO CONSS. a. 331

INTERPRETATIO. Officiales omnium iudicum uenales esse non audeant nec pretium de introitu occurrentium aut litigantium uel egressu requirant. Et interpellantes tam diuites quam pauperes sine ullo praemio audiantur. Quod si rapaces esse uoluerint, gladio puniantur aut certe de eorum rapacitate dominicis auribus referatur.

7^a IDEM A. AD PERICLEM PRAESIDEM. In officiales praefectorum cursum publicum lamiantes uel praua contra utilitatem publicam molientes uindicandi tibi dedimus potestatem, ita ut praefectos de eorum culpa facias certiores. DAT.⁵⁾ X KAL. NOV. NICOPOLI CONSTANTIO ET ALBINO CONSS. a. 335

7^b ⁶⁾[IMP. IULIANVS A.]

8 ⁷⁾IDEM A. SECVNDO PPO. Quaedam sunt negotia, in quibus superfluum est moderatorem exspectari prouinciae: ideoque pedaneos iudices, hoc est qui negotia humiliora disceptent, constituendi damus praesidibus potestatem. DAT. V KAL. AVG.⁸⁾ ANTIOCHIAE MAMERTINO ET NEVITTA CONSS. a. 362

8^a IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD AFRONIANVM PV. Potioris gradus iudicibus ab inferioribus competens reuerentia tribuatur. Sed ubi publica tractatur utilitas, etsi minor

Br. (NMG) ad c. 7: c. 8 ex nonnullis libris mss., imprimis ex libro P. Danielis restituit Gothofredus: c. 7^a supplet Iust. 1, 40, 4, c. 8^a Iust. 1, 40, 5

¹⁾ d. k. Aug. pp. k. Sept. 11, 30, 16, 17, 11, 34, 1, d. k. Aug. 2, 5, 1^a (Iust. 3, 19, 2) 2, 26, 3, 3, 5, 1^a, 3, 30, 4, 4, 5, 1 ²⁾ cf. p. 36 n. 10 ³⁾ uniuersos ins. iungendae ⁴⁾ cf. n. 1 ⁵⁾ pp. uel acc. scr. ⁶⁾ ex inscriptione c. 8 colligitur unam pluresue Iuliani constitutiones hoc loco intercidisse ⁷⁾ Iust. 3, 3, 5: genuinum c. 8 inscriptione et subscriptione omissis seruauerunt Inscriptiones editae in suppl. C. I. L. III n. 459, 14189 ⁸⁾ mensis dubius: Iulianus secundum 7, 4, 8 nondum Antiochiam uenit

1 effuge d. inuestigauimus A 5 idem] A, nisi moniti non M, si moniti non G uenalis M iudices N uerbum G 7 infamet G licitationis M, litigationibus G 8 aures] auctoris M^a, auctores M^b iudicantes N ab] ad N 9 officio NG^a uel G¹ nullas] M, nullus N, nulla G^a, ulla G^b litigatoris M corundem N officium G 10 concutiones M, concussionibus N intolerandi om. G¹ (sic) 11 oblidantur] oblidandus (obligandus G^b) est G que om. G 12 auditas N praesidialis N ne quicquam] G, nec quisquam NM 13 sil] se N 14 adheret N detuncit G¹ 15 notionem N (Mo.) 16 eandem conquirendi G apud comitis] M, apud ** com. cunctos G, quae cunctis apud com. N 17 praefectos] M, praefectum NG uicino] uino G^a fuerit G^b edoctus G^a 18 subplici G^a referamus G albino G 29 a.] aa. Gothofredus 30 expectari] Gothofredus et Iust. (Bamb.), expectare Iust. (CRM) distituendi Gothofredus

iudex ueritatem inuestigauerit, nulla maiori inrogatur iniuria. Sane qui insignia dignitatis ad hoc exercet, ut indignis iniuriis existimet adficiendos eos, qui officia cum potestate moderantur, non declinabit nostrae indignationis aculeos. DAT. V KAL. IVN. ANCYRO DIVO IOVIANO⁹⁾ ET VARRONIANO CONSS. a. 364

9^a) IMPP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. HAVI ARTEMI CARISSIME NOBIS. Iudex sibi hanc⁵ praecipuam curam in audiendis ac discingendis litibus inpositam esse non ambigat, ita ut non in secessu domus de statu hominum uel patrimoniorum sententiam ferat, sed apertis secretarii foribus intro uocatis omnibus aut pro tribunali locatus et ciuiles et eriminales controuersias audiat, ne congruae ultionis animaduersione cohibeatur. Absit autem, ut iudex popularitati et spectaculorum editionibus mancipatus plus ludicris curae tribuat quam seriis actibus. 10 DAT. KAL.³⁾ OCTOB. AQVILEIA DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

INTERPRETATIO. Iudex hanc sibi praecipuam curam inpendendam esse cognoscat, ut litigantium causas iugiter adhibita aequitate discutiat, sciturus non se in secretis domus aut in quibuscumque angulis finitiuam sententiam prolaturum: sed apertis domus suae ianuis intromissisque turbis, ut neminem lateat, quid secundum legum uel ueritatis ordinem fuerit iudicatum.

9^a) IDEM AA. ARTEMIO PRAESIDI. *Cum ad quamlibet urbem mansionemue accesseris, protinus horrea inspiciere te uolumus, ut deuotissimis militibus effloratae et incorruptae species praebentur. Nam si per incuriam officii grauitatis tuae sartorum tectorum neglecta procuratione aliqua pluuuis infecta perierint, iam ad damnum tuum referentur.* DAT. VIII KAL. 20 SEPT. ARELATE DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS. a. 364

10^a) IDEM AA. AD VALERIANVM VICARIVM HISPANIARVM. Libellos iudicibus, postquam se receperint, uetamus offerri, ne super alienis causis uel statu pronuntient, quando ab officii conspectu atque ab oculis publicis recesserint. PRAELATA⁵⁾ VI ID. SEPTEMB. VERONAE⁶⁾ VA- 24 LENTINIANO ET VALENTE AA. CONSS. a. 365

INTERPRETATIO. Iudices, postquam se de consessu publico in domo sua receperint, libellos a litigatoribus non accipiant nec sine officio suo de causis alienis uel de statu aliquid cognoscant.

11 (12) IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AD VIVENTIVM PPO. Vnusquisque iudex in his locis sedem constituat, in quibus oportet omnibus praesto esse rectorem, non³⁰ 1 deuerticula deliciosa sectetur. Addimus sane, ut eius, qui prouinciae praesidentem propria possessione susceperit, ager, quem diuersorium habuerit praedictus in transitu, fisci uiribus uindicetur. Ita enim iudices mansiones instruere et instaurare nitentur. DAT. KAL. APRIL. TRIV(ERIS) VALENTINIANO NP. ET VICTORE CONSS. a. 369

Br. (NMG) ad c. 9. 10. 12: c. 9^a supplet Iust. 10, 26, 2, c. 11 Appendix 1, 26 (E Ottob. 2225 Montisp. 84 Paris. 4419 Paris. n. a. 1631)

¹⁾ fuit imp. Iouianus A. et infra dat. v non. Ian. Iouiano (Seeck) ²⁾ cf. p. 37 not. 6
³⁾ XIII k. 6, 36, 6, III k. 8, 5, 21 ⁴⁾ iunge 9, 3, 4 ⁵⁾ litteris uc. uicarii ins. 9, 3, 4
⁶⁾ Veronae hoc tempore Valentinianus non fuit: Gerona Seeck

5 habe NM, habeat G^a, om. G^b artimi M caris (carus N^a) seme N sibi iudex G 6 ac] aut N descingendis M, distinguendis N, discernendis G 7 secretariis N 8 controuertia M 9 audeat N ne] nec N animaduersione M, animae aduersione N, animaduersione G iudex popul in litura M^b popularitate G 10 exspectaculorum G edictionibus N lucris M^aG seriei G actionibus N 11 aquileia] N, aquil. MG iuuiiano N, iuliano G barroniano N, ursino G 12 curam] M, curam in audiendis litibus NG 18 effloratae] Iust. (O cum Graecis), deflorate Iust. (KIX) 22 aa.] a. M, aug. N uicarium] L cum 9, 3, 4, uc. N, uu.

cc. G, agentem uicarium M hisp.] hisp. augg. N libellus N, libellos G 23 causus G officio N 24 publici N praelata] dat. G vi] VII G, om. N sept.] semper Gⁱ 25 aa. om. G 26 donnm suam N 29 imp. ualent. et ualens aa. E Par. 4419 Par. n. a. 1631 30 in his] nihil Ott. Mont. 31 deuerticula] diuersi cura Par. n. a. 1631 deliciosa] Paris. 4406. (ex E. descriptus), religiosa E cum reliquis eius qui] Ott. Mont., quis qui E Par. 4419, quisque E, quis in Par. n. a. 1631 prouintia Par. n. a. 1631 praesidentae Par. 4419, praesidem tempore Ott. Mont.

12 (11) IDEM AAA. AD PROBVM PPO. Prouinciis praesidentes per omnium uillas sensim atque usitatum uicosque cunctos discurrant et ultro rimentur a singulis, quid unusquisque compulsor insolenter egisset aut cupide. Is enim, de quo aliqua ad nos querella peruenit, ad ultimam poenam rapietur. DAT. K. APR. TRIV(ERIS) VALENTINIANO NOB. PVERO ET VICTORE VC. 4 CONSS. a. 369

INTERPRETATIO. Iudices prouinciarum operam dare debent, ut per singulos agros et loca sollicita inquisitione discurrant et per se, qualiter in solutione publici debiti cum possessoribus agatur, agnoscant. Cuius rei curam si implere neglexerint, querellam ciuium non dubitent in se seuerissime uindicandam.

13 IMPPP. VALENS GRATIANVS ET VALENTINIANVS AAA. AD ANTONIVM PPO. Ne quis domum¹⁰ iudicis ordinarii postmeridiano tempore ex occasione secreti ingredi familiariter affectet eiusdem dumtaxat prouinciae, siue notus iudici siue etiam ignotus, gestet tamen¹⁾ honoris auctoritatem praeferens. DAT. V KAL. AVG. MOGONTIACO GRATIANO A. IIII ET MEROBAUDE CONSS. a. 377

INTERPRETATIO. Ne quis notus aut ignotus, eius tamen prouinciae homo meridianis horis aut secretis iudicem uideat. 15

13^a) IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. CYNEGIO PP. *Civitas Rhodiorum iniuriam suam non tam decenter quam sero conquesta est. Vnde inuolabili obseruatione sancimus, ut, quoniam tempore hiemis nauigatio saepe periculosa est, semper incerta, in illis quinque urbibus, quae potiores esse ceteris adseruntur, uicissim hiemandum sibi iudices recognoscant. Quod si cuiquam tale existat ingenium, ut praecepta nostra contemnat, quingenta ab eo argenti librae, centum ab eius officio, si aliter factum fuerit, fisci uiribus inferantur.* DAT. V ID. DEC. CONSTANTINOPOLI ARCADIO ET BAVTONE CONSS. a. 385

13^b) IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. CYNEGIO PP. *Qui ordinariam gesserit dignitatem, quidquid ex uenturae delegationis titulis profugauerit, cum dispendio pudoris atque fortunae de propriis facultatibus intra prouinciam positus inferre debet.* DAT. 25 VII KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386

13^c) IDEM AAA. CYNEGIO PP. *Ne quis iudicum in prouincia sua praefectiamum uel palatinum uel militem uel ex his etiam omnibus, qui antea in huiusmodi officiis fuerunt commutati, intercessorem (id est exsecutorem) cuiusquam litigatoris petitione in quolibet seu priuato seu publico negotio putet esse tribuendum. Nam peccantem circa consulla caelestia cum suo officio non solum detrimentum famae, sed etiam patrimoniorum damna comitentur.* DAT. NON. AVG. CONSTANTINOPOLI HONORIO NP. ET EVODIO CONSS. a. 386

13^d) IDEM AAA. POLEMIO PP. ILLYRICI. *Nullus prouinciae moderator augustissimam urbem sine iussione adire audeat. Nam si quem patuerit contra decreti nostri praecepta uenisse, is congrua condemnatione plectetur.* DAT. X KAL. IAN.²⁾ MEDIOLANI POST CONSVLATVM TIMASII 55 ET PROMOTI. a. 390

13^e)³⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. THEODORO PPO. *In fiscalibus debitis, hoc est annuariis ceterisque titulis, qui ad arcam eminentissimae pertinent praefecturae, nec non et in iis debitis, quae rationalis usurpat officium, rectores prouinciarum constringantur et eos necessitas maneat exigendi, a quibus expectatur auctoritas.* DAT. VIII KAL. IVN. MEDIOLANI HONORIO A. IIII ET EPTYCHIANO CONSS. a. 398

Br. (NMG) ad 16, 12: 16, 13 ex libro Pithoeano deperdito restituit Cuiacius, inscriptio subscriptio et interpretatio extant in libro Leidensi Vossiano 4, interpretatio sola in Fuldensi D I: 16, 13^a—13^d. 13^f supplet Iust. 1, 40, 6—10. 12: 16, 13^e supplet Iust. 10, 19, 6

¹⁾ gestet tamen] extet tametsi Gothofredus, gesti tamen Mommsen: cf. 1, 20, 1
²⁾ Iul. Seeck ³⁾ iunge 2, 1, 11

1 idem aaa.] idem a. et gratianus aa. (aa. aut] autem G 4 k.] x kl. N triu. M, triuer. N, om. G) MG, imp. ualentinianus ualens et treueris G nob. p.] II pp. N, septimo G gratianus augg. N ulla] N 2 usitatem N et uictore om. G 13 morontiaci Pith., mo- discurrunt N^a compulsus G 3 egisse N rociano Leid. gratiano om. Pith. Leid.

- 13^f IDEM AA. LIMENIO COMITI SACRARVM LARGITIONVM. *Nullum palatinis tibi obsecundantibus cum prouincialibus uolumus esse commercium: sed iudices scire debebunt hoc sibi praecipue esse commissum, ut ipsi a prouincialibus exigant et consueta deposcant, palatinum uero possessor non horreat, qui non sibi, sed iudicibus atque officiis praeceptus est imminere.* 4
DAT. VI KAL. APRIL. a. 401¹⁾
- 13^e IDEM AA. CLEARCHO PPO. ILLYRICI. *Per Illyricum, in quo plurima et maxima necessitatum publicarum emolumenta officiis constat praesidalibus expediri, centeni numero singulis iudicibus obsecudent: nec ultra hunc modum uel ad militiam ullus adspiret uel conuentia iudicium perseueret. Adhibendi autem sunt ad huiusmodi ministeriorum obsequia non illi, qui uano militiae nomine immania lucra sectentur, sed qui necessitatem officii sollicitudinibus 10 debitis exsequantur.*
- 13^h ²⁾IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HADRIANO PPO. *Iudices, quos circa profliganda aerarii nostri compendia negligentes ac desides fuisse constiterit, omnia, quae in administratione positi perceperunt, emolumenta reddere compellantur.* DAT. III K. MART. MEDIOL(ANO) 14 VINCENTIO ET FRAVITO CONSS. a. 401
- 14 ³⁾IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. THEODORO PPO. *Moderatores prouinciarum curam gerere iubemus, ne quid potentium procuratores perperam inliciteque committant.* DAT. VII K. DECEMB. RAV(ENNA) BASSO ET PHILIPPO CONSS. a. 408
INTERPRETATIO, Iudices prouinciarum summam sollicitudinem habere debent, ne actores potentum aliquid circa inferiores personas inlicite iniusteque committant. 20
- 15 IDEM AA. MONAXIO PP. *Omnes per prouincias apparitores pro inueterata auctoritate iuxta motum iudicis nudatos uerberibus, si ita res tulerit, subiaccere praecipimus, ut et facilis exsecutio rerum publicarum sit et officiorum insolentia comprimat et iudicium seueritati competens reddatur auctoritas.* DAT. VI KAL. IAN. HONORIO VIII ET THEODOSIO V AA. CONSS. a. 412